
 

Conselho Municipal de Educação de Luziânia – CMEL 

Rua Major Elizeu de Araújo Melo, 78 

Bairro: Centro – Fone: 99295-4493 

e-mail: luzianiacme@gmail.com 

Luziânia-GO 

 

1 

 

Resolução CMEL nº 066, de 11 de novembro de 2024. 

Institui a Comissão Eleitoral para a escolha de Conselheiro do Conselho Municipal de Educação 

(CMEL) 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUZIÂNIA-GO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 2.846 de 03 de junho de 2005, Decreto nº 204/2017, Edital nº 

01/2024, Constituição Federal de 1.988 (CF), Lei nº 9.394 de 1996 - Diretrizes e Bases da Educação Nacional 

(LDB), Resolução nº 064/2015 e, 

 

Considerando o processo eleitoral para representantes de: 01(um) membro eleito pelas Escolas Particulares 

que ofertam a Educação Infantil, 01(um) membro eleito entre os Profissionais Administrativos da Educação 

Pública Municipal, 01 (um) membro indicado pela Universidade Estadual de Goiás (UEG) e 01 (um) membro 

indicado pelo Instituto Federal de Goiás (IFG - Unidade de Luziânia), para a composição de conselheiro (a) do 

Conselho Municipal de Educação. 

Considerando a transparência no processo de escolha dos Conselheiros. 

Resolve: 

Art. 1º Instituir a Comissão para o processo eleitoral, conforme expresso na Lei nº 2.846/2005, Decreto nº 

204/2017 e Edital nº 01/2024. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:  

I. Dois membros da Equipe Técnica do Conselho Municipal de Educação: Cristiane Brandão de Carvalho e 

Ronara Braz de Queiroz Roriz. 

II. Dois Conselheiros: Lídia Tenório da Silva e Vanusa Freire de Lima Carvalho. 

Art. 3º A comissão será organizada da seguinte maneira: Presidente: Vanusa Freire de Lima Carvalho, 

Vice-Presidente: Lídia Tenório da Silva, 1ª Secretária: Cristiane Brandão de Carvalho e 2ª Secretária: Ronara Braz 

de Queiroz Roriz.  

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação. 

          CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUZIÂNIA – CMEL, aos 11 dias do mês de 

novembro de 2024. 

Claudiana Dias Santos 

Vice-Presidente do CMEL 

Conselheiros 

Antônio Francisco Jacaúna Neto 

Clenira da Silva Borges 

Deise dos Santos Alves 

Francisco Everton de Sousa Barros Junior 

Lídia Tenório da Silva 

Luciene Pereira Evangelista da Silva 

Oceli Fernandes da Silva 

Sueli Mamede Lobo Ferreira 

Tiago Augusto de Amorim Souza 

Vanusa Freire de Lima Carvalho 


